REQUERIMENTO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA
(Do Sr. Nelson Marquezelli)

Requer que seja convidado para reunião
de Audiência Pública o Excelentíssimo
Senhor Ministro Rider Nogueira de
Brito, Presidente do Tribunal Superior
do Trabalho, para proferir palestra
sobre o tema: Os rumos da Justiça do
Trabalho no Brasil.

Senhor Presidente,

Requeiro nos termos do art. 255 do Regimento
Interno da Câmara dos Deputados, seja convidado a comparecer a
esta Comissão, em reunião de Audiência Pública a realizar-se em data a
ser agendada, o Senhor Ministro Rider Nogueira de Brito,
Presidente do Tribunal Superior do Trabalho, para proferir palestra
sobre o tema: Os rumos da Justiça do Trabalho no Brasil.

 JUSTIFICAÇÃO

O Senhor Ministro Rider Nogueira de Brito, tomou posse
como presidente da mais alta Corte da Justiça Trabalhista brasileira,
e o nosso convite será uma grande oportunidade para que a
Comissão possa colher ensinamentos do eminente magistrado.
Portanto, solicitamos o apoio dos nobres pares para a realização da
audiência pública em que trocaremos experiências e debateremos com
o Presidente do Tribunal Superior do Trabalho.

Sala das Reuniões, 13 de março de 2007.

Deputado Nelson Marquezelli